财政部办公厅关于政府采购进口产品管理有关问题

的通知

财办库〔2008〕248 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、新疆生产建设兵团

财务局，党中央有关部门办公厅(室)，国务院各部委、各直属机构办

公厅(室)，全国人大常委会办公厅秘书局，全国政协办公厅机关事务

管理局，高法院办公厅，高检院办公厅，有关人民团体办公厅(室)：

财政部于 2007 年 12 月印发了《政府采购进口产品管理办法》(财

库[2007]119 号)。该办法印发后，各地采取措施贯彻落实，对规范

政府部门采购进口产品行为发挥了积极作用。但在实际工作中，也反

映了一些具体操作性问题，经与海关总署研究，现就进口产品采购中

有关问题规定如下：

一、关于办法适用范围

根据《中华人民共和国政府采购法》的规定，财库[2007]119 号文

件的适用范围为，各级国家机关、事业单位和团体组织使用财政性资

金采购省级以上人民政府公布的政府集中采购目录以内或者采购限

额标准以上的进口产品。

二、关于关境和海关特殊监管区域产品认定

根据《中华人民共和国海关法》(以下简称海关法)的规定，我国

现行关境是指适用海关法的中华人民共和国行政管辖区域，不包括香

港、澳门和台湾金马等单独关境地区。

保税区、出口加工区、保税港区、珠澳跨境工业区珠海园区、中

哈霍尔果斯国际边境合作中心中方配套区、综合保税区等区域，为海

关特殊监管区域，这些区域仅在关税待遇及贸易管制方面实施不同于

我国关境内其他地区的特殊政策，但仍属于中华人民共和国关境内区

域，由海关按照海关法实施监管。因此，凡在海关特殊监管区域内企

业生产或加工(包括从境外进口料件)销往境内其他地区的产品，不作

为政府采购项下进口产品。对从境外进入海关特殊监管区域，再经办

理报关手续后从海关特殊监管区进入境内其他地区的产品，应当认定

为进口产品。

三、关于已在境内多次流转进口产品认定

对经过多次流转、无法提供报关单证的产品，应按照以下方法进

行查证：

(一)通过正常渠道进口的产品，无论在境内流转多少次，尽管中

间商业环节没有保留进口报关单证，但通过层层倒推，最终可以找到

进口代理商或者进口收货人，从而可以向海关查询进口报关记录。这

种方法一般适用于生产设备、机械、汽车等大宗商品。

(二)通过走私违法方式进口的产品，由于未进行进口申报，不存

在进口报关记录，因此，应当通过商品或者其包装上的原产地标识等

其他证据来间接证明其为境外生产的产品。

四、关于行业主管部门意见

财库[2007]119 号文件规定的国家限制进口产品，是指商务部、发

展改革委、科技部等部门制订的相关目录。采购人采购产品属于国家

限制进口产品时，除需要向设区的市、自治州以上人民政府财政部门

(以下简称财政部门)出具专家论证意见外，还要同时出具产品所属行

业主管部门的意见，其中，产品属于国家限制进口的重大技术装备和

重大产业技术的，应当出具发展改革委的意见；属于国家限制进口的

重大科学仪器和装备的，应当出具科技部的意见。当采购人的行政主

管部门也是采购产品所属行业主管部门时，以产品所属行业主管部门

出具意见。当采购人的行政主管部门与采购产品所属行业主管部门不

一致时，仍以产品所属行业主管部门出具的意见为有效意见。

五、关于采购执行问题

采购人采购进口产品时，必须在采购活动开始前向财政部门提出

申请并获得财政部门审核同意后，才能开展采购活动。在采购活动开

始前没有获得财政部门同意而开展采购活动的，视同为拒绝采购进口

产品，应当在采购文件中明确作出不允许进口产品参加的规定。未在

采购文件中明确规定不允许进口产品参加的，也视为拒绝进口产品参

加。采购活动组织开始后才报经财政部门审核同意的采购活动，属于

违规行为。

财政部门审核同意购买进口产品的，应当在采购文件中明确规定

可以采购进口产品，但如果因信息不对称等原因，仍有满足需求的国

内产品要求参与采购竞争的，采购人及其委托的采购代理机构不得对

其加以限制，应当按照公平竞争原则实施采购。

六、关于政府集中采购执行

对于实行协议供货的政府集中采购目录产品，集中采购机构在组

织采购时，可以不限制进口产品入围，但采购人在采购入围进口产品

前，需要报经财政部门审核同意。对于非协议供货的政府集中采购目

录产品，采购人没有出具财政部门同意采购进口产品审核意见的，集

中采购机构一律不得为其组织采购进口产品。

对于政府集中采购目录内的、采购量小且采购次数多的经常性产

品，可以实行批量审核，即采购人向财政部门提出一揽子采购进口产

品清单的申请、所需证明材料和采购计划，经财政部门审核同意后，

在本年内随时按规定组织购买，无需再逐一申请报批。

七、关于论证专家问题

进口产品专家论证意见原则上由采购人自行组织，其论证专家应

当是熟悉该产品，并且与采购人或采购代理机构没有经济和行政隶属

等关系。因进口产品论证与采购文件评审不同，进口产品论证专家可

以不从财政部门建立的专家库中抽取专家作为进口产品论证专家，凡

从财政部门专家库中抽取的专家，应当告知被抽取专家其论证内容和

相应的责任。财政部门应当制定相应的论证专家考核标准和监督办

法，加强对论证专家的管理，确保论证意见科学准确，原则上不得承

担或组织其专家论证工作。

八、关于资金支付问题

采购人向财政部门申请支付政府采购进口产品资金时，应当提供

财政部门审核同意文件、采购合同和产品报关单等材料，以确保所采

购的产品规格、数量金额等与审批或采购文件规定的一致，否则不予

支付。

九、关于文件执行时间衔接

财库[2007]119 号文件规定，自 2007 年 12 月 27 日印发之日起施

行。对于在该日期前已经通过公开招标等方式确定采购货物涉及进口

产品的，在该日期前采购程序已经启动或启动后采购项目经财政部门

批准需重新招标或采用其他采购方式的，不需要办理进口产品审核手

续。

财政部办公厅

二○○八年七月九日